
 
 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 
e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  38 in data   19/05/2023 

 

OGGETTO: Intervento di “Realizzazione di ascensore per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche presso l'edificio municipale” - liquidazione compenso 
professionale. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì DICIANNOVE del mese di MAGGIO, presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

  RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 11/12/2020 relativa ad indirizzi per 

i lavori di “Realizzazione di un ascensore per disabili presso gli uffici comunali”; 
RITENUTO di prevedere alla realizzazione dell’intervento tramite i contributi piccole opere di cui 

all’articolo 1, comma 32 della Legge 160/2019; 
VISTO che i fondi di cui sopra, così come integrati con Decreto 11 novembre 2020 pubblicato in 

G.U. n. 289 del 20 novembre 2020 sono pari ad €. 100.000,00 e sono stati inseriti a bilancio; 
DATO ATTO che l’intervento è risultato finanziabile nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 

4, Investimento 2.2, con Decreto di assegnazione dei contributi del 30/01/2020; 

VISTA la determinazione n. 54 del 27/06/2022 relativa ad aggiudicazione dei lavori; 
 Visto che i lavori sono stati consegnati in data 07/07/2022; 

 Visto il verbale di fine lavori in data 31/12/2022; 
 Vista la propria Determinazione n. 112 del 31/12/2022 relativa all’approvazione degli interventi 

complementari in variante alle opere; 

 VISTO il D.L. 17 maggio 2022 n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 91/2022 -
Disposizioni urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 

investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina; 
DATO ATTO che l’art 26 del citato D.L. 50 riporta “disposizioni urgenti in materia di appalti di lavori 

pubblici” definendo le misure da adottare per far fronte agli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da 

costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici; 
VISTO che con D.G.R. 6764 del 25/07/2022 Regione Lombardia ha approvato l’aggiornamento 

straordinario del prezzario delle opere pubbliche in applicazione dell’art. 26 comma 2 del DL 50/2022; 
VISTA la legge di bilancio 29/12/2022 n. 197, con cui sono state confermate, prorogandone la 

validità anche per il 2023, le previsioni volte a fronteggiare l’aumento eccezionale dei materiali da 
costruzione e dei prodotti energetici; 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 47 del 21/07/2021 - Servizio di progettazione e 

direzione dei lavori di “Realizzazione di ascensore presso l’edificio municipale”- incarico mediante 
a ffidamento diretto, ai sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 -  

con cui il servizio è stato affidato come segue: 
Arch. Sandro Rossi  

corso Pavia 11, 27029 VIGEVANO  

e-mail sandro.rossi@archiworldpec.it  
P. IVA  00413700188  

in seguito all’offerta presentata pari al ribasso del 15% sull’importo posto a base di gara e quindi per 
l’importo di €. 13.260,00 + IVA e contributi previdenziali; 

 
 

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it
mailto:sandro.rossi@archiworldpec.it


 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari alla procedura sono stati attribuiti i seguenti codici: 

CIG: 8837687207 
CUP C23D21002480005 

  

Richiamate: 
- la propria determinazione n. 70 del 29/07/2022 Intervento di “Realizzazione di nuovo ascensore per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche presso l’edificio municipale” Variante in corso d’opera, 
che ha comportato il risarcimento all’Amministrazione Comunale di €. 9.152,00.  

- la propria determinazione n. 26 del 13/04/2023 “Interventi di “Realizzazione di ascensore per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche presso l'edificio municipale” - liquidazione Stato finale 

dei lavori” con cui è stata approvata la variante in corso d’opera che ha comporatao un aumento 

contrattuale pari ad €.1.911,55 al netto del ribasso d’asta più IVA; 
- la propria determinazione n. 34 del 05/05/2026 relativa all’approvazione del SAL compensazioni 

trasmesso dalla Direzione dei Lavori, da cui risulta l’importo in compensazione, al netto del ribasso 
d’asta, pari ad €. 3.724,40; 

VISTO il comunicato ANAC 08/11/2022;  

DATO ATTO che per effetto della variante in corso d’opera sono rideterminate, sulla base del nuovo 
importo contrattuale, le attività professionali di cui al Qcl.01, Qcl.02, Qcl.08, Qcl.10a, Qcl.11 e Qcl.12 del 

“DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) e per le attività connesse 
alla compensazione dei prezzi art. 26 Dl 50/2022, sono rideterminate, sull’importo del SAL compensazioni, le 

attività di cui al Qcl.02, Qcl.07 e Qcl.10a; 

RITENUTO di riconoscere l’incremento dell’incarico professionale pari ad €. 1.144,16 comprese le 
spese, cui è applicato lo sconto contrattuale del 15% e quindi pari all’importo di €. 972,54 + IVA e contributi 

previdenziali; 
VISTO che per il finanziamento dell’opera si è provveduto ad impegnare la spesa complessiva al 

capitolo 115610 Miss. 1 progr. 5 PDC 1.03.02.09 del bilancio giusta determinazione n. 112 del 21/12/2023 e 

al Capitolo 3049 PDC 2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5 dando atto che l’intervento è finanziato con i 
fondi di cui alla Legge 27/12/2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020” e successivi DM 30/01/2020 e 11/11/2020 

“Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, sviluppo 
sostenibile, abbattimento barriere architettoniche confluiti nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 4, 

Investimento 2.2, con Decreto di assegnazione dei contributi del 30/01/2020; 

Visto che detto impegno è reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
Dato atto che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che le 

informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno pubblicate nella sezione - Trasparenza  
“Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale;   

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, a saldo delle prestazioni 
professionali connesse all’intervento di “Realizzazione di ascensore per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche presso l'edificio municipale”, l’importo di €.972,54 + IVA e contributi 

previdenziali, da riconoscere al professionista incaricato:  
Arch. Sandro Rossi  

corso Pavia 11, 27029 VIGEVANO  
e-mail sandro.rossi@archiworldpec.it  

P. IVA  00413700188  
 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
mailto:sandro.rossi@archiworldpec.it


 
 

2.  DI DARE ATTO che: 
- per il finanziamento dell’opera si è provveduto ad impegnare la spesa complessiva al 

capitolo 115610 Miss. 1 progr. 5 PDC 1.03.02.09 del bilancio giusta determinazione n. 
112 del 21/12/2023 e al Capitolo 3049 PDC 2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5 

dando atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla Legge 27/12/2019 n. 160 

“Legge di bilancio 2020” e successivi DM 30/01/2020 e 11/11/2020 “Contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, 

sviluppo sostenibile, abbattimento barriere architettoniche confluiti nell’ambito del 
PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, con Decreto di assegnazione dei 

contributi del 30/01/2020;  
- detto impegno è stato reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. giusta determinazione n. 47 del 22/12/2020;  

- la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On  Line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno pubblicate nella sezione - 

Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.  

 
3. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  

   Geom. Silvia Bordin 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

VISTA la presente determinazione: 
 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 

 
L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 

 
Data, 19/05/2023 

 

 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario  

        D.ssa Volpi Elena  
  

 

 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 29/05/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 


